
 

2022 年 9 月号 

 西尾病院介護医療院 

 本館５，６階 

ご挨拶 

初秋の候、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼 

申し上げます。新型コロナウイルス 第７波は 

ようやく出口がみえかけてたのかと感じますが、 

新学期が始まったため、新たな感染の波が心配され 

ています。 

西尾病院といたしましても、法人全体として、感染

対策・感染予防に努めています。 

ご利用者様・ご家族様には、長期に渡りご協力を頂

き感謝いたしております。面会禁止の状態が続き、 

ご心配をおかけいたしますが、引き続きの 

ご協力をお願い致します。 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 敬老会のお祝いとして 紅白の和菓子を 

用意させていただき、西尾の抹茶を召し上がっていただきました。 

 

【利用者様と作成した今月の作品です】 

 

 

9/3 敬老会のお茶会を催しました。お食事できない方には 抹茶

で 口腔ケアをさせて頂きました。 

敬老会として撮影したお写真をお渡しさせていただきます。 

 

介 護 医 療 院 便 り 
 



 

     
  

  

     
  

  
 

この度 介護保険の介護報酬に ２０２２年１０月１日より創設されます、 

【介護職員等ベースアップ支援加算】を算定するにあたり利用料金が変更となります。 

従来から利用料等を変更する際には、書面にて同意を取り交わせていただいており、 

今回の変更においても同様の手続きとなりますので、ご理解を頂きますようお願い申し 

上げます。 

同意書はご利用者様用と介護医療院用の２通を作成し 各々保管となりますので ２通に

記入いただき介護医療院にお渡しください。１通は保管いただきますようお願い致します。 

尚、不明な点がございましたら、お気軽にお問い合わせください。 

 

 

先月の新聞でもお知らせいたしましたが、9 月 30 日までに 後期高齢者医療保険証が新た

に送られてきます。 

後期高齢者医療保険証は 前回同様 簡易書留で送られてきます。 

※西尾市役所の場合、14 日郵便局に引き渡し、18 日頃から配達となります。簡易書留なので留守だと郵便

局に戻ります。10/3 午前中までに郵便局に取りにいかないと、10/3 午後からは市役所保険年金課に戻る

こととなり、市役所に取りに行っていただく事となります。 

 

また、今回 介護医療院入所中に 病状変化がみられた時の 【意思確認書】を 

新たに作り直したものを 同封させて頂いております。 

大変お手数ですが、改めてご家族様のご意志を確認させていただきたいため 併せて 

ご持参下さい。(ご家族の署名・捺印をお願い致します 日付は書類記入日でお願いします) 

 

 

上記 【意志確認書】にも関連いたしますが、介護医療院での【看取り対応】につい 

て、ご説明をさせて頂きます。 

【看取り】とは無理な延命治療は行わず、自然に亡くなられる   

までの過程を見守ることです。 

【看取り】というと、もう何も医療を受けず、何もしてくれないと   

感じる方もおられるかもしれません。                 

ご家族の方にとって【看取り】を選択するということは【死】を    

選択することと同じように感じてしまい、ご家族自身が苦しんでしま

われることになってしまうかもしれません 

 

介護医療院では 【看取り】=【死】を選んだのではなく、 

【ありのままの最期を選んだ】 と受け止めています。 

ご本人の尊厳を守り、苦痛を少しでも緩和できるように配慮しながら、

最期までお世話させていただく事が、介護医療院の看取りと考えてい

ます。 

 お役立ち情報 及び お知らせ 


